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» Myšlienka 
 na tento čas

Je veľa ľudí, ktorým nechý-
bali priatelia, chýbalo im 
však priateľstvo
Seneca 

 Koniec starého a začiatok 
nového roka zvykne bývať 
obdobím, keď si ľudia všade na 
svete dávajú rôzne predsavzatia. 
Pred niekoľkými týždňami 
som však z rôznych strán až 
pričasto počul tvrdenia, že 
akosi už nemá zmysel dávať 
si nejaké predsavzatia. Vraj 
preto, že sa aj tak nijaké z nich 
nedodržia. Táto argumentácia 
môže pripomínať rozhodnutie 

POSTNOvOROČNá úvaHa
PeteR cAbAdAJ

fotografia - Katarína HalaPiOvá

človeka, že nebude dýchať, lebo 
za každým výdychom sa mu aj 
tak treba nadýchnuť. Alebo že 
nebude jesť, lebo aj tak potom 
príde hlad... Áno, mnohým 
ľuďom sa nepodarí splniť nič 
z toho, čo si povedia na začiatku 
roka. To však v nijakom prípade 
neznamená, že človek dokáže žiť 
bez snov, vízií a túžob. Možno 
sa tomu nehovorí predsavzatie, 
ale v prirodzenom ústrojenstve 

človeka, nech žije kdekoľvek, je 
snaha niečo dosiahnuť. Niečo, 
čo by chcel uskutočniť, čo by 
chcel urobiť, alebo čo by chcel 
začať, respektíve dokončiť. A tak 
mi akosi mimovoľne prichádza 
na um istá esej, v ktorej autor 
uvádza, že človek nie je stvorený 
definitívne. Stáva sa ním naj-
mä vďaka snom, víziám a túž-
bam nielen postupne, ale aj 
stále znovu. Nie je to proces 

automatický, samohybný vývin – 
je to zápas,  pretože tisíc nástrah 
striehne a on môže každú chvíľu 
prestať byť sebou. 
 Milí priatelia, dovoľte mi, aby 
som nám všetkým do ďalšieho 
neľahkého obdobia zaželal 
schopnosť byť samým sebou, 
vlastným originálom. A okrem 
pevného zdravia vinšujem nám 
všetkým dobrú vôľu. Tej, myslím 
si, nikdy nie je dostatok. Dobrú 
vôľu k ochote spolu si sadnúť, 
počúvať sa, uvedomiť si, že nám 
je tu spolu súdené žiť a prežívať 
spoločné sny, vízie, túžby. Aby 
sme však mohli aj ďalšie roky 
spolu koexistovať, potrebujeme 
si nevyhnutne navzájom preu-
kazovať dobrú vôľu. Nedať svoj-
mu blížnemu pocítiť, že teraz 
momentálne my máme nad ním 
prevahu a že máme v rukách 
mocenské nástroje, ktoré on nemá.
 Kombinácia naplnenia spo-
ločných snov, vízií a túžob 
s pevným zdravím, ľudskou 
solidaritou a dobrou vôľou vždy 
bola základom plnohodnotného, 
dôstojného života. Inak tomu 
nemôže byť ani v roku 2009, ktorý 
len pred pár týždňami v ťažkých 
„krízových“ a „plynových“ bo-
lestiach odštartoval svoju púť. 
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CeNTRuM PRe ROdiNu a Mládež, n. o. 

OSlavY žiliNSKej dieCÉZY v TeRCHOvej

P o ď A K o V A N I e

S P o M I e N K A

Ján hAlAMA sVd / sPRáVcA fARnosti 

Ján hAlAMA sVd 

 Farnosťou zriadené Centrum pre rodinu a mládež, n. o., pokračuje vo svojej činnosti už 
tretí rok. Táto inštitúcia pokrýva činnosť farnosti v oblasti vzdelávania a aktivít zameraných 
na deti, mládež a rodinu. 
 K pravidelným aktivitám patria prípravy na manželstvo, prípravy na birmovku, formácia 
animátorov, detské sv. omše a ďalšie aktivity ako napríklad Farský deň, misijná púť detí, 
detský letný tábor, roráty, mariánska družia atď. okrem toho prostredníctvom získavania 
grantov  organizácia uskutočňovala a uskutočňuje program hlasného čítania v priestoroch 
starej školy za knižnicou.  V roku 2008 sa jej tiež podarilo získať financie na kúpu cenných 
kníh a encyklopédií pre deti, mládež i dospelých. Centrum v minulom roku podporilo aj 
účinkovanie miestnych folklórnych súborov na Jánošíkových dňoch. Svoju činnosť plánuje 
cieľavedome rozvíjať a zlepšovať i v roku 2009. Preto sa naďalej uchádzame o vašu priazeň 
prostredníctvom vašich dvoch percent z už zaplatenej dane.
 Pre živnostníkov a právnické osoby stačí v daňovom priznaní uviesť názov Centrum pre 
rodinu a mládež, n.o., IČo: 37983261, sídlo: Ul. sv. Martina 247, 013 06 Terchová, a právnu 
formu – nezisková organizácia. Fyzické osoby si budú môcť vyzdvihnúť tlačivá na dve percentá 
v kostole, resp. v knižnici.

Do diaľok, z ktorých niet návratu
odvial ťa neúprosný čas.

Jas očí zhasol, dotĺklo srdce 
– Ty však naďalej žiješ v nás.

Čas nelieči všetky rany,
iba nás učí žiť bez otca a bez mamy.

Dňa 15. januára 2009 sme si pripomenuli 1. výročie 
smrti našej drahej mamy, starej mamy, prastarej 
mamy, sestry a tety

Márie ZUZiAKOVeJ.

S úctou a láskou spomína smútiaca rodina

„Kto zostáva v našich srdciach, 
nezomiera.“

Dňa 14. januára 2009 sme si pripomenuli 1. výročie, 
čo nás navždy opustil manžel, otec, starý otec a brat

OndreJ CinGeL.

S láskou a úctou spomína smútiaca  rodina

„Ako tíško žil, tak tíško odišiel.
Skromný v živote, ale veľký 
v láske a dobrote.“

ďakujeme celej rodine, susedom, priateľom a všetkým 
známym za prejavy sústrasti, kvetinové dary a účasť 
na poslednej rozlúčke s naším drahým manželom, 
otcom a starým otcom

pánom PAVLOM rOMAnČÍKOM,

ktorý nás navždy opustil dňa 1. januára 2009 vo 
veku 54 rokov.
Úprimná vďaka patrí aj nášmu pátrovi Jánovi Ha-
lamovi, ktorý ho odprevadil na poslednej ceste.

S úctou a láskou spomína manželka a deti s rodinami

 Pontifikálnou sv. omšou v nedeľu 15. 
februára o 10.30 h v Kostole sv. Cyrila a 
Metoda v Terchovej vyvrcholili oslavy 1. 
výročia založenia Žilinskej diecézy. Svätú 
omšu celebroval žilinský biskup Mons. 
Tomáš Galis a slávnostným kazateľom bol 
salzburský arcibiskup Mons. Alois Kothgasser. 
Predstaviteľ alpskej diecézy nadviazal na 
stáročné puto Salzburgu so Slovenskom, keď 
pripomenul, že prvý kresťanský chrám na 
Slovensku, konkrétne v Nitre, posvätil jeho 
predchodca salzburgský biskup na začiatku 
9. storočia. A keďže Žilinská diecéza bola 

„Kto mal rád nezabúda,
kto poznal spomenie si.“

Dňa 7. marca 2009 si pripomenieme 5. výročie úmr-
tia našej mamy, starej a prastarej mamy

pani  TOnKy VALLOVeJ.

Kto ste ju poznali, venujte jej s nami tichú modlitbu  
a spomienku. S úctou a láskou spomína celá rodina

SObOTa 28. MaRCa: 
Spoločná veľkonočná spoveď
10.00 – 11.30 h a 14.00 – 16.00 h

ŠTvRTOK 9. aPRíla: Zelený štvrtok
Sv. omša o 18.15 h

PiaTOK 10. aPRíla: Veľký piatok
Krížová cesta o 15.00 h
Obrady veľkého piatku od 16.00 h

SObOTa 11. aPRíla: Biela sobota
Obrady bielej soboty 
– Veľkonočná vigília o 19.00 h

Nedeľa 12. aPRíla: 
Veľkonočná nedeľa
Sv. omše v kostole o 7.00 h, 
8.30 h a 10.30 h
Sv. omša v dome dôchodcov o 9.40 h

PONdelOK 13. aPRíla: 
Veľkonočný pondelok
Sv. omše v kostole o 7.00 h, 8.30 h a 10.30 h
Sv. omša v dome dôchodcov o 9.40 h

• Na Bielu sobotu 
bude zabezbečený odvoz veriacich 
do Struhárne.

PROgRaM Na veľKú NOC 2009
v Kostole sv. cyrila a Metoda v terchovej

donedávna súčasťou Nitrianskej diecézy, 
toto „príbuzenské“ puto viaže Salzburg 
taktiež so Žilinou. Arcibiskup Kothgasser 
vyzvihol účinkovanie sv. Cyrila a Metoda 
na našom území, ktorí dokázali v reči 
ľudu ohlasovať dobrú novinu Kristovho 
evanjelia. Rakúsky hosť povzbudil veriacich 
z Terchovej a okolia, aby prijímali evanjelium 
celým srdcom, aby svoju vieru prejavovali 
účasťou v kostole, ale i osobnou modlitbou 
a taktiež spevom, ba dokonca aj krojom. 
Zdôraznil tak význam ľudových tradícií, na 
ktoré by sme nemali zabudnúť a povzbudil 
nás, aby sme si pri rôznych cirkevných, ale 
i občianskych sláveniach obliekali svoje 
kroje. Človek, ktorý prijíma Krista celým 
srdcom, ba i celou kultúrou, ho prijíma 
plnšie. ostatní hostia, ktorí sprevádzali 
žilinského biskupa na slávení, si po sv. 
omši pozreli Terchovský betlehem a potom 
sa stretli na spoločnom obede. Početná 
skupina kňazov z Rakúska a Talianska si 
z Terchovej a zo Žiliny odnášala pozitívne 
dojmy. Slová arcibiskupa Kothgassera na 
rozlúčku: „Danke, danke, danke...“, hovoria 
samé za seba.
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Vždy som mával veľké obavy písať 
o ľuďoch, ktorí svojím životom a tvorbou 
napísali o sebe prakticky všetko. 
V takýchto prípadoch ma prenasledoval 
zúfalý pocit, či je vôbec možné vyjadriť 
literami to, čo človek kdesi vo svojej 
vnútornej podstate cíti a čo by si 
najradšej ponechal ako súkromné 
tajomstvo len pre seba. Niečo podobné 
prežívam i v súvislosti s majstrom 
Milanom Rúfusom. Už sa o ňom 
popísalo či pohovorilo dosť, a ja nemám  
v najmenšom úmysle dôvod vystaviť 
sa nebezpečenstvu, že rozšírim počet 
tých grafomanov, ktorí vo svojich 
rúfusovských písačkách mierili kamsi 
úplne vedľa. Rúfusova poézia bola 
vždy charakteristická hlbokou úctou 

k slovu, myšlienke a človeku. A tým je, 
aspoň podľa mojej skromnej mienky, 
povedané veľa. Viac vari ani netreba.
(1993)

Poznámka – Text Petra Cabadaja sa 
nachádza v publikácii Cesty a ozveny 
diela Milana Rúfusa, ktorú vydala 
Matica slovenská pri príležitosti 
básnikových 65. narodenín v roku 
1993. Do tejto obsahovo i vizuálne 
pôsobivej knihy (zostavil ju Viliam J. 
Gruska) prispeli popredné osobnosti 
slovenskej kultúry, umenia, vedy, 
politiky, duchovného života, ako aj 
prostí ľudia.

 ZBOHOM, pán BáSnik
 VenoVAné PAMiAtKe MilAnA RúfusA

v nedeľu 11. 1. 2009 sa do celého slovenského i literárneho 
sveta rozletela smutná zvesť, že vo veku 80 rokov zomrela jedna 
z najvýraznejších a najcharizmatickejších osobností našej kultúry, 
básnický bard v tom najčistejšom zmysle slova – Milan Rúfus 
(nar. 10. 12. 1928 v Závažnej Porube). 
Tohto nezameniteľného umelca i človeka si pripomenieme 
prostredníctvom básne Terchovská legenda. Svojho času ju venoval 
našej obci, ktorú mal vždy rád, a jej obyvateľom, ktorých si vážil. 

ČeSŤ jeHO PaMiaTKe. NeCH Mu je MilOvaNá SlOveNSKá ZeM ľaHKá!  

MilAn Rúfus

PeteR cAbAdAJ

Krajina moja, balada.
oblaky naliate jak hrozná božej révy.
A slnko, čo tu do hôr zapadá,
z hôr vychádza,
na stvoriteľské slovo. 
Kolíska pre obra. 

Pre rebro Adamovo,
predurčené nie na stvorenie evy,
no na hák šibenice.
Na hrdé chlapské hnevy,
čo jakživ tušili, že od kolísky k hrobu
žena rodí – no chlap,
chlap musí uniesť glóbus,
zaťato tlačí pred sebou vlastný osud
ako býk: čelom
a osud drví jeho – 
že i ten kameň občas pustí rosu.

Takto sa rodí legenda,
tichý plač trafeného
údelom...

Áno, najprv rodí žena,
najprv je kolíska,
materi na kolenách
sa všetko živé začína.
Aj potom žije samé ľudské deje,
iba syn ženy, aký hrdina...

No Ktosi tuší,
Ktosi vie už, kde je.
A keď mu chlapská smrť
postieľku zarovnáva,
zverí ho legende
a chlap sa hviezdou stáva.

Hlavička zoťatá,
ktože tú poíska.
odvisol zbojníček,
ostala kolíska.

Dve rodné matere
mu polievajú hrudu.
Kolíska terchovská
a verná duša ľudu.

tercHOVSká legenda

ePIlóG
„Aj strata je súčasťou daru bytia. radšej sa poďakujem za tento dar.“

MIlAN RÚFUS
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Berie na vedomie 
1.  informáciu zo zasadnutia Obecnej rady zo dňa 
 15. 12. 2008 - priebežne počas zastupiteľstva
2. Poďakovanie jozefovi bárdymu za humánny čin – darcovstvo krvi 
3. žiadosť emílie Cingelovej, Terchová č. 278, o odstránenie nedo-  
 statku na ceste ii/583 s tým, že starosta obce požiada odávateľa   
 kanalizácie o odstránenie kazu, vrátane zaliatia vzniknutých me- 
 dzier asfaltom pri zrovnávaní kanalizačných poklopov
4. Návrh rozpočtu na roky 2010 – 2012. 

1. ScHVaľuje Pridelenie trojizbového nájomného bytu č. 1424/431 
na Holúbkovej Rovni  pre emíliu  Potočarovú, Terchová 354.

 HlaSOVanie
Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták Za  ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

2. ScHVaľuje Pridelenie dvojizbového  nájomného bytu č. 1424/414  
na Holúbkovej Rovni  pre Štátne lesy SR.

 HlaSOVanie
Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták Za  ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

3. ScHVaľuje Pridelenie jednoizbového  nájomného bytu na 
Holúbkovej Rovni  pre  Oľgu Ondrušovú, Terchová 115. 

 HlaSOVanie
Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták Za  ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

4. ScHVaľuje Zámenu pozemkov KN parc. č. 8631/1 – zastávaná 
plocha o výmere 405  m2, KN parc. č. 8631/35 – zastavané plochy 
o výmere 642  m2, KN parc. č. 8631/36 – zastavané plochy o výmere 
300  m2 a KN parc. č. 8631/44 – zastavané plochy o výmere 1239  m2  
a objekt Materskej školy súp. č. 934 na pozemku KN parc. č. 8631/36 
v kat. území Terchová  vo vlastníctve Rastislava dubena a manž. ing. 
Kataríny, bytom Ružová 2424 žilina, za pozemky vo vlastníctve obce 
KN parc. č. 15700/43 – TTP o výmere 862 m2 a KN parc. č. 15700/65 – 
TTP o výmere 2586  m2 v kat. území Terchová.

 HlaSOVanie
Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták Za  ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

5. ScHVaľuje Zmenu nadobúdateľa pozemkov schválených OZ č. 
2/2008 zo dňa 8.2.2008 jánovi Machovi, Mládežnícka 253, Terchová na 
jeho dcéru ľudmilu Černekovú, rod. Machovú.

a

B

ObeCNý úRad iNFORMuje  

 HlaSOVanie
Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták Za  ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

6. ScHVaľuje žiadosť ľudmily Ševčákovej, Terchová 17, o odpredaj 
pozemku KN parc. č. 1913/6 – zast. plocha  o výmere 150  m2 v kat. 
území Terchová. Cena pozemku 100,- Sk/1 m2. 

 HlaSOVanie
Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták -   ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

7. ScHVaľuje Návrh vZN č. 4/2008 o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.

 HlaSOVanie
Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík -   v. Mažgút Za

ing. j. Panták Za  ing. e. Synáková -  a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

8. ScHVaľuje Rozpočet obce na rok 2009.
 HlaSOVanie

Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták Za  ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

9. ScHVaľuje Zrušenie uznesenia OZ č. 2/2008 zo dňa 8. 2. 2008 bod  b/4.
 HlaSOVanie

Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták Za  ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

10. ScHVaľuje úpravu rozpočtu podľa skutočných príjmov 
a čerpania výdavkov za rok 2008 podľa priloženého rozpisu.

 HlaSOVanie
Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták Za  ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

11. ScHVaľuje Nasledujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva dňa 
27. 02. 2009.

 HlaSOVanie
Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták Za  ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

neScHVaľuje žiadosť Miroslava vojteka, Krasňany 185, o odpredaj 
pozemku KN parc. č. 145/1 Pod Skalkou v kat. území Terchová. 
Odporúča bezplatné užívanie.

 HlaSOVanie
Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták Za  ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

1. OdrOčuje
žiadosť daniely Pantákovej, Terchová č. 1410, o odpredaj pozemku KN 
parc. č. 682/2 o výmere 57  m2 a KN parc. č. 681/7 o výmere 98 m2 v kat. 
území Terchová do predloženia platného dedičského rozhodnutia.

NávRHOvá KOMiSia uZNeSeNia: • Predseda: Mvdr. ján Hanuliak 
• Člen: ing. Milan laurenčík, Milan jánošík 
• Zapisovateľ: ing. František Kadaš • Overovatelia zápisnice: 
Mgr. eva Synáková, anna Šmehýlová
vYSveTlivKY PRi HlaSOvaNí: Za hlasovanie za; prOti 
hlasovanie proti; Zdr zdržanie hlasovania; - neprítomnosť 
(nehlasovanie)

uZneSenie č. 10/2008
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Terchová, 

konaného  dňa 19. 12. 2008

c

d
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PRíTOMNí:  10
NePRíTOMNý:  1
OSPRavedlNeNý:  1

NávRHOvá KOMiSia uZNeSeNia: • Predseda: ing. Milan laurenčík 
• Člen: Mvdr. ján Hanuliak, Milan jánošík 
• Zapisovateľ: ing. František Kadaš • Overovatelia zápisnice: 
Mgr. eva Synáková, anna Šmehýlová
vYSveTlivKY PRi HlaSOvaNí: Za hlasovanie za; prOti hlasovanie 
proti; Zdr zdržanie hlasovania; - neprítomnosť (nehlasovanie)

uZneSenie č. 1/2009
z mimoriadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva 

Terchová, konaného  dňa 19. 12. 2008

 HlaSOVanie
Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták Za  ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

2. OdrOčuje žiadosť jána Romančíka, družstevná 172, Terchová 
o odpredaj pozemku KN parc. č. 1309/5 o výmere 24  m2, časť z KN parc. 
č. 1637, časť z KN parc. č. 1672/1 o výmere cca 140  m2 v kat. území 
Terchová. doručiť potrebné doklady.

 HlaSOVanie
Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták Za  ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

3. OdrOčuje žiadosť Milana gajdošíka a manž. janky, Pod Chotárom 
1326/6, Terchová o vybudovanie  príjazdu na betónových podperách 
cez obecný pozemok. dodať geometrický plán a rokovať so stavebným 
úradom o možnosti nájmu za dodržania všetkých podmienok.

 HlaSOVanie
Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták Za  ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

1. pOVeruje ing. Františka  Kadaša o prešetrenie  situácie, či je funkčné 
svietidlo v zmysle   žiadosti Spoločenstva vlastníkov domu, Školská 93, 
013 06 Terchová o obnovenie verejného osvetlenia. 

 HlaSOVanie
Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták Za  ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

2. pOVeruje Stavebný úrad o prerokovanie žiadosti evy Staňovej, 
Podubenec 49, Terchová o výmenu pozemku, príp. odkúpenie KN parc. 
č. 142/2 za pozemok KN parc. č. 144/3 o výmere 25  m2 v kat. území 
Terchová za účasti dotknutých  strán. 

e

1. schvaľuje
výstavbu nájomného bytového domu „bytový dom 14 b. j. Terchová – 
gregušovia“.
» HLASOVANIE
Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták -   ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

2. schvaľuje
úpravu rozpočtu na rok 2009 v investičnej časti  o výstavbu nájomného 

bytového domu „bytový dom 14 b. j. Terchová – gregušovia“ v sume 
62.433,26  €. Z toho:
- na výstavbu bytového domu (vlastné zdroje): 7.291,93 €
- na technickú vybavenosť:   55.141,33 € 

 HlaSOVanie
Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták -   ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

3. schvaľuje
Financovanie výstavby nájomného bytového domu  „bytový dom 14 b. 
j. Terchová – gregušovia“ úverom zo Štátneho fondu rozvoja bývania SR 
v sume 563.110,-  €.

 HlaSOVanie
Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták -   ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

4. schvaľuje
Spôsob financovania výstavby nájomného bytového domu  „bytový dom 
14 b. j. Terchová – gregušovia:
 74,04 % ŠF rozvoja bývania SR 563.110 €
 25 % MV regionálneho rozvoja SR 190.130 €
 0,96 % Vlastné zdroje 7.291,93 €
  Celkom  760.531,93 €

 HlaSOVanie
Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták -   ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

5. schvaľuje
• Financovanie technickej vybavenosti nájomného bytového domu 
 „bytový dom 14 b. j. Terchová – gregušovia“ z vlastných zdrojov 
 v celkovej sume  55.141,33 nasledovne:
 1. verejný vodovod 8.940,11 € 2. verejná kanalizácia 2.120,23 €
 3. miestne komunikácie 24.613,41 € 4. verejné osvetlenie 4.684,52 €
 5. STL prípojka 1.746,16 € 6. NN rozvody 13.036,90 €
• Dotáciou z Ministerstva výstavby  regionálneho rozvoja SR:
 1. verejný vodovod 7.798 € 2. verejná kanalizácia 4.930 €
 3. miestne komunikácie 15.202 €

 HlaSOVanie
Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták -   ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

6. schvaľuje 
Prijatie bankovej záruky pre ŠF rozvoja bývania SR z dexia Slovensko žilina 
vo výške 563.110,- € na účel zabezpečenia výstavby nájomného bytového 
domu  „bytový dom 14 b. j. Terchová – gregušovia“ v obci Terchová.

 HlaSOVanie
Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták -   ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho Za

7. schvaľuje
Ručenie za bankovú záruku vlastnou zmenkou obce.

 HlaSOVanie
Mgr. v. berešíková Za  j. dávidík Za Mvdr. j. Hanuliak Za  
M. jánošík Za ing. M. laurenčík Za  v. Mažgút Za

ing. j. Panták -   ing. e. Synáková Za a. Šmehýlová Za 
ing. M. Zajac Za F. Zicho

ViktOr VallO / stARostA obce 
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 Roky rokúce bol Vincent 
Patrnčiak vychýreným bačom a  
na jeho salaše s obľubou cho-
dievali domáci i zahraniční tu-
risti, aby mohli pri lahodnom syre, 
chutnej žinčici a v prekrásnom 
horskom prostredí obdivovať jeho 
píšťalkársky fortieľ, umocnený 
pôsobivým rozprávačským a spe-
váckym talentom.

Od konca roku 2005 uverejňujeme na stránkach našich novín seriál o popredných osobnostiach Terchovej. 
ich stručné profily ponúkame na základe časového hľadiska, čiže od 17. storočia až po súčasnosť. v poradí 
dvadsiatou osobnosťou v dlhom rade bude po jurajovi jánošíkovi, adamovi Františkovi Kollárovi, jurajovi 
Czeiselovi, alojzovi Chvastekovi, Františkovi balátovi, jozefovi Struhárňanskom,  jozefovi bernátovi, jozefovi 
Stašovi, Karolovi Skřipskom, Kolomanovi K. geraldinim, eugenovi Weinerovi, Milanovi Šaradinovi, jozefovi 
Meškovi – Kvačekovi, Štefanovi bitterovi, bohdanovi blahovi, borisovi ivanovovi, vincentovi Rybárovi, 
Ondrejovi bobáňovi a jozefovi Weiderovi

OSObNOSTi TeRCHOvej (xx. ČaSŤ)  

 odmalička vyrastal na salaši, 
presnejšie na Kravarskom, kde 
otec Adam bačoval celých 25 
rokov. Plynutím času sa aj Vincent 
Patrnčiak vypracoval na dobrého 
baču, ktorý viac ako dôstojne 
kráčal v otcových šľapajach. Svoje 
remeslo vykonával s náležitým 
nasadením a energiou, lebo 
si veľmi dobre uvedomoval 
zodpovednosť, ktorá mu bola 
zverená. Kedysi totiž mával tento 
fach veľké renomé a baču nemohol 
robiť hocikto. Ba čo viac, v časoch 
najväčšej slávy bačovského stavu 
išlo o demokraticky volenú 
funkciu, ktorú si musel adept 
vydobyť vlastnou usilovnosťou, 
šikovnosťou a ľudskými kva-
litami. Inakšie nemohol ani len 
snívať o tom, že raz bude mať 
salaš s kŕdľom ovečiek, kolibou, 
košiarom, valachmi...
 A ako sa dostal Vincent 

Patrnčiak k muzicírovaniu? „Na 
svahoch, kadiaľ sme preháňali ovce, 
veru aj skálie padalo. Ťažká robota 
to bola. Ale vždy nás rozveselila 
píšťalôčka. Môj otec bol píšťalkár 
a dobrý muzikant. Bez fujarky, 
píšťalky či trúby-poľnice sa na salaši 
jednoducho žiť nedalo. Poľnica 
slúžila ešte pred vojnou. Keď sa páslo 
pod Kriváňom a udrela jedenásta 

hodina, bača zatrúbil  a honelník 
už vedel, že musí ovce prikláňať 
dole ku košiaru. Ale mali sme aj 
trombitu, nástroj vyrobený z dreva 
a obložený čerešňovou kôrou, dlhý 
niekoľko metrov. Dulo sa doň ako 
do trúbky, a veru ho bolo počuť 
široko-ďaleko. Preto sa na trombitu 
trúbilo zvyčajne na poludnie“ 
(V. Patrnčiak).
 Kedysi dávno hľadali v ter-
chovskom kostole niekoho, kto by 
zvládol hru na organe. Kaplán Cyril 
Šujak vyzval viacerých mládencov, 
no odozva neprichádzala. Niet 
sa čo čudovať, pretože chlapci 
z miestneho spevokolu nepoznali 
noty, nevedeli a ani nerozumeli 
latinsky... Rozhodnutie napokon 
padlo na Vincenta Patrnčiaka. 
„Nuž ale som si dal! Trvalo dlho, 
kým sa moje ťažké ruky naučili 
hladkať klávesy na organe. Keď 
som na ňom prvý raz hral na omši, 

Vincent Patrnčiak
10. 10. 1922 terchová - 7. 2. 2004 terchová  • bača, folklorista, organista

PeteR cAbAdAJ
Vincent Patrnčiak 

Cirkevný spevokol. Vincent Patrnčiak štvrtý zľava.

mal som strachu až-až. Aj som 
bol dohovorený, že ak sa náhodou 
pomýlim, chór potiahne za mňa. 
Ešte teraz mi pot po chrbte tečie, 
keď si na to spomínam. Všetko však 
dobre dopadlo. Vari už nikdy v živote 
som potom tak dobre nezahral, ako 
vtedy. Aspoň v dedine sa povrávalo“ 
(V. Patrnčiak). 
 Tie nedele museli mať niečo do 
seba. Zavčas rána beh zo salaša 
dole Grúňom, doma sa rýchlo 
preobliecť do „kostolných“ šiat 
a hybaj ku organu. omša práve 
začína. Po jej skončení rýchlo 
domov, vymeniť odev a poďho 
na salaš. ovečky už čakali... Túto 
kapitolu bačovho života reflektuje 
zaujímavý filmový dokument 
Milana Kosca organista Vinco 
Patrnčiak (2003).
   Kumšt hry na píšťalky a najmä 
výroba chýrnych oštiepkov 
preslávili Vincenta Patrnčiaka 
nielen doma, ale i za hranicami 
Slovenska. Na jeho oštiepkoch 
si napríklad pochutili a súhlasne 
prikyvovali hlavami aj žalúdkami 
účastníci Svetovej výstavy 
eXPo 1967 v kanadskom meste 
Montreal. V Zakopanom (Poľsko) 
sa dokonca stal v medzinárodnej 

Vincent Patrnčiak s manželkou Paulínou

súťaži neoficiálnym majstrom sve-
ta v ich príprave!!!
 Hádam nič tak nevystihuje 
(bez)charakternosť komunistic-
kého režimu, ako zjavne zámerná 
dehonestácia a degradácia bačov-
ského remesla a postavenia 
baču. Ten bol verejnou mien-
kou umelo vypudený na 
ľudskú perifériu, pričom jeho 
„celospoločenský prínos“ má-
val podobu bezbranného terča 
lacného primitívneho humoru 
a zlomyseľných poznámok. 
Vincent Patrnčiak tento neľahký 
čas prežil so cťou. A v mojej 
pamäti navždy ostane zapísaný 
ako vzácna vyhranená osobnosť, 
ktorá dokázala v nežičlivom 
prostredí zachrániť a potvrdiť 
dôstojnosť, vážnosť a zmysluplnosť 
poctivej, osudovej autentickej 
bačovskej roboty. So všetkým, čo 
k nej prislúcha, ľudský rozmer 
nevynímajúc!  

Literatúra: 
Cabadaj, P.: Na osobnú nôtu. 
Terchová 1998, s. 31 – 32 a 64; 
Cabadaj, P. – Križo, V.: Terchová. 
Terchová 2003, s. 29, 65 a 98.
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na Štedrý deň 2008 (24. 12.) nás 
vo veku 89 rokov navždy opustil 
terchovský rodák, hudobník Štefan 
patrnčiak, ktorý podstatnú časť 
svojho života prežil v Bratislave. 
Posledná rozlúčka so zosnulým sa 
uskutočnila 27. 12. 2008 v Kostole 
sv. Cyrila a Metoda v Terchovej. 
Osobnosť Štefana Patrnčiaka 
si pripomenieme krátkou 
spomienkou, básňou a listom.  

 ŠTefAn PATrnČiAK

On: Jozef Meško – Kvaček, terchovský 
rodák, salezián, hospodár vo Svätom 
Beňadiku (ako ujec).
Ja:  Štefan Patrnčiak, terchovský 
rodák, vojak – gážista pri vojenskej 
hudbe v Leviciach, na skok do Beňadiku 
(ako synovec).

 Povojnové obdobie nebolo jed-
noduché. Prechod frontu zanechal 
v každom kúte Slovenska svoje stopy. 
Niekde viac, inde menej.
 občania Terchovej, pamätajú- 
ci sa na prechod frontu a ťažké 
viacdenné boje o obec, vzhľadom  na 
dobre vybudovaný niekoľkopásmový 
systém obrany v horizonte Baraniarky 
– Príslop – Sokolie – Veľké Rovne – 
oblaz – Mravečník, spomínajú na 
túto skutočnosť s trpkosťou. obdobne 
tomu bolo aj vo Svätom Beňadiku, 
keď sa prechod frontu zastavil na 
rieke Hron. Po skončení vojny ostalo 
tamojšie hospodárstvo saleziánov 
s kláštorom v nezávideniahodnom 
stave. Za týchto okolností akákoľvek 
pomoc saleziánom bola vítaná a po-
vzbudivá.
 o saleziánoch vieme, že ako 
členovia rímskokatolíckej rehole sa 
zaoberajú predovšetkým výchovou 
mládeže, založenou na modernom 
základe. V Beňadiku pôsobil ako 
hospodár aj môj ujec Jozef Meško 
– Kvaček, rodák z Terchovej. Po 
niekoľkých stretnutiach s ujcom sme 
začali rozmýšľať o možnej vzájomnej 
spolupráci. Kým zo začiatku to bolo 
len zopár kolegov – hudobníkov, 
postupne sa vyvinula spolupráca 
s desiatkami vojakov levickej po-
sádky. Najprv naša spolupráca 
spočívala prevažne v hudobnom 
účinkovaní na omšiach, ako i na 
rôznych kultúrno - spoločenských 
či športových podujatiach. Časom 
sa však organizovali už aj pomocné 

práce bez úplaty pri rôznych staveb-
ných a poľnohospodárskych činnostiach.
Saleziáni v Beňadiku totiž vlastnili veľkú 
záhradu a vinicu. Po športovej stránke to 
boli najmä vzájomné futbalové, stolno-
tenisové a volejbalové zápasy, na ktorých 
sa okrem nás, vojakov a saleziánov, 
zúčastňovali aj okolité obce. Hrali sme 
obyčajne o väčšie či menšie košíky, 
naplnené všakovakými dobrotami, no ne- 
nechýbala ani fľaška alebo demižónik, 
naplnený spracovanou úrodou z tamoj-
ších viníc. 
 To všetko mal na starosti práve môj 
ujec Jozef Meško – Kvaček, za výdatnej 
podpory malých i väčších dobrodincov 
(po dnešnom sponzorov). Športové 
podujatia sme otvárali, ako ináč, hudbou. 
Hralo sa víťazom (aj na záver) a všetko 
sa končilo zábavou s posedením a dob-
rovoľným vstupným.

Pred šesťdesiatimi rokmi, keď mraz už kvietky 
na okna maľoval, doniesol Svätý Mikuláš dieťa 
pre matku ako najmilší dar. Preto ho iba matke 
priniesol, lebo otec si povinnosti vojenčiny konal.

Bolo to dieťatko veľmi milé, smialo sa, plakalo, 
papalo a spalo ako iné. Prorocké ženičky ho obdivovali 
a krásnu budúcnosť mu predpovedali. To je ženská zadosť, 
alebo snáď slabosť voľajaká, veď vtedy nik nevie, čo ho čaká.

Ešte je len dieťa v plienočkách povité, už chcú ľudia 
vedieť, čo je v ňom ukryté. Čo je v ňom ukryté a čo 
naňho čaká, každý chce uhádnuť, zvedavosť ho láka. 
No ja si spomínam na tvoj mladý život po dobu vojaka.

Keď bol chlapec malý, sajdaček mu dali, s voňavým 
osúškom ovce pásť poslali. Ovečky pásaval po zelenom háji, 
keď si pri nich spieval, zvončeky mu hrali, 
na horských pasienkoch kvietočky voňali. 

No jeho nestrhli ovečky a kvietky, on by chcel 
študovať, len nemal prostriedky. Po dlhšom čakaní 
príležitosť prišla, keď terchovská mlaď hudbu 
budovala, tam našla potravu jeho myseľ bystrá. 

Po horách, dolinách, na pustom salaši, rozlieha 
trúbky hlas, kde Števko valaší. Zavše i ovečky 
pozdvihli si hlavy, aby ho zvončekmi nevyrušovali. 
Na kosodrevinu začal spievať vtáčik, prečo by nespieval, 
veď mu hrá miláčik.

Prvé kroky z domu, čo mladík urobí, viedli ho od oviec 
do vojenskej služby. A tam sa daroval dobrovoľnej službe, 
aby získal vedu, venoval sa hudbe. Na vojne sa točí 
ako vietor duje, jedných povyšuje, druhých degraduje.

Tá svetová vojna, pre súkromné plány priniesla poruchy,
namiesto trúbky mu dali zbraň do ruky a musel ísť 
na front, čo bol veľmi krutý. Všade kolo neho hromovský 
hlas hučí, on bol poranený a jeho kamarát, zomrel mu v náručí. 

A keď sa vylieči znova na front musí, po stránke bojovej 
veľa toho skúsi. Pri všetkých ťažkostiach nádeje nestrácal, 
ku svojim štúdiám najradšej sa vracal. S vypätím všetkých síl 
zmohol úkol ťažký, zakončil štúdium, predmet svojej lásky. 

Na poli umenia stal sa hudobníkom, v občianskom živote 
dobrým úradníkom, na obranu štátu chrabrým bojovníkom. 
Teraz na dôchodku, nech mu Pán Boh žehná a na mnoho 
rokov zachová mu zdravie i jeho rodinke, to mu ujec praje.

Poznámka – Uverejnená báseň sa nachádza 
v liste, ktorý poslal salezián, kamenár a ľudový básnik 
Jozef Meško – Kvaček Štefanovi Patrnčiakovi 
pri príležitosti jeho 60. narodenín. 

 JOŽKO TUrČAn (27. 10. 2007)

Čatár Štefan Patrnčiak bol za Slovenského 
štátu povolaním vojenský muzikant 
v Prešove. Hral v dychovej hudbe na 
krídlovku. Toto nadanie získal už v 
rodnej Terchovej, v dychovke, ktorú 
riadil kapelník Repkovský. Ja, Jozef 
Turčan, išiel som v jeho šľapajach, za čo 
Štefankovi veľmi ďakujem. on bol mojím 
kapelníkom a z Prešova mi posielal notový 
materiál. Boli to stupnice, akordy, valčíky, 
polky, pochody a rôzny materiál, za čo 
mu taktiež zo srdca úprimne ďakujem. 
Po tom všetkom, čo mi pomáhal, stal sa 
aj zo mňa vojenský muzikant; dva roky 
som pôsobil v liptovskom Sv. Mikuláši, 
potom 36 rokov ako muzikant z povolania 
v Bratislave – hudba ministerstva vnútra. 
Hral som barytón, na baskrídlovku 
a pozaune. ešte raz Števkovi veľmi pekne 
ďakujem a prajem mu od Pána Boha veľa 
zdravíčka.

 JOZef MeŠKO - KVAČeK

Štefan Patrnčiak - tretí sprava.

  spomienka na Štefana Patrnčiaka

Nevymyslený príbeh
(1946 - 1948)

List od Jozefa Tučana

60. narodeniny Štefana Patrnčiaka

Štefan Patrnčiak
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fotografia - Milan KOSeC

Vo vianočnom čísle našich novín Terchová som na 
dvojstrane prezentoval svoje postrehy a skúsenosti 
z USA. Moja posledná návšteva, ešte v tom čase „Bu-
shovej zeme“, mi do cesty prihrala, aj cielene, nie-
koľko Slovákov, ktorým vďačím nielen za nádherné 
okamihy na Floride, ubytovanie v New Yorku – na-
jprv na fare v Kostole Jána Nepomuckého a potom 
neskoršie v Queense, ale aj napríklad za slovenského 
sprievodcu v American Museum of National Histo-
ry na Manhattane, alebo kultúrne vyžitie v nočnom 
„hlavnom meste sveta“. Som im vďačný najmä za 
ochotu, zhovievavosť a srdce pre rodáka, ktorý bráz-
di cudzí kontinent. Poskytli mi hlbší prierez vlastný-
mi životmi „za veľkou mlákou“, ja som zas rodákom 

Maroš a Michalka

aspoň na pár dní priniesol kus 
Slovenska osobne. 
 ešte v čase môjho pôsobenia 
v Pensylvánii som bol v neustá-
lom kontakte s Michalkou Repá-
ňovou (dcéra Václava a Vierky 
Repáňovcov) a postupne reali-
zoval svoj príchod na rozpálenú 
Floridu, kde žije od roku 2005 
s priateľom Marošom. Vlak Sil-
ver Meteor, s odchodom z New 
Yorku a časom trvania 27 hodín, 
ma celkom vyčerpal. Po prícho-
de do Fort Myers som sa spolu 
s kolegom zo školy plne sústre-

Naši 
terchovci 
v usA

dil na stretnutie po troch rokoch 
a len mimovoľne ma rušila neví-
dane temná obloha v čase dažďa 
v tomto extrémne horúcom štá-
te. Strávil som u nich nádher-
né tri týždne, keď mi postupne 
s oduševnením poukazovali 
všetky pláže, turistické lokality, 
zaujímavosti a spolu sme absol-
vovali aj dvojdňový výlet v Mia-
mi. Zaradom ma zoznámili i so 
svojou prácou, prezentovali svo-
je úsilie, ktoré im prináša radosť 
v podobe rodinnej kaviarne, kde 
sa orientujú najmä na európske 

VáclAV bobáŇ

Milan Brežný s českými spevákmi

newyorská pohoda: zľava Milan Brežný, Martin, Gabika, Beďo
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obývačka. Miesto, kde sa každodenne stretávajú naše rodiny, rozoberajú sa problémy, ale 
i radosti bežného života. Nenadarmo jej, vari hneď po kuchyni, patrí to najvýznamnejšie 
miesto spomedzi všetkých miestností v dome. Nemusí však slúžiť len na rozprávanie či po-
zeranie televízie. Dôkazom toho je aj jedna malá terchovská obývačka, podľa ktorej dostalo 
pomenovanie jedno menšie, no o to živelnejšie zoskupenie talentovaných muzikantov.

U Patrnčiakovcov v Terchovej sa už niekoľko rokov stretáva nielen Rudkova rodina, ale aj pár 
kamarátov, ktorí našli spoločný zmysel života. Niežeby ho predtým nemali, 
no v obývačke našli čosi viac: svoju spoločnú lásku. Tú lásku, ktorú im do vienka dala ich 
rodná obec Terchová. Na Slovensku sa hovorí, že ... „čo Terchovec, to muzikant“. Muzika 
rodnej Terchovej sa stala múzou i métou obývačkového orchestra Ruda Patrnčiaka. 

Keď sa mladý Poničan Janko Palovič ako tanečník v SĽUK-u zoznámil so spevákom Rudom 
Patrnčiakom z Terchovej, isto netušil, že o pár desaťročí jeho orchester rozozvučí ponický 
kostol. Stalo sa tak 21. decembra 2008, v poslednú predvianočnú nedeľu. Patrnčiakovcov do 
Poník „dotiahol“ ďalší ich kamarát, mimochodom, dvorný filmár a fotograf Terchovej Milan 
Kosec. Veru, pekne to Terchovci povedali: „Náš Kostol svätého Martina už síce nestojí, ale 
piesne, ktoré sa v ňom spievavali, stále žijú.“ Sú to piesne krásne, írečité, terchovské, sloven-
ské. Piesne vhodné do kostola i do sveta. Staré terchovské vianočné koledy v podaní obývač-
kového orchestra nejednému Poničanovi privolali zimomriavky na tele. Patrnčiakovci však 
disponujú nielen ohromným talentom na hudbu, ale najmä na zbližovanie ľudí. Viera v Boha 
a poklona Jeho opätovnému narodeniu sú motívom, ktorý dokáže strieť akýkoľvek rozdiel 
medzi ľuďmi. Nie je katolík, evanjelik či neveriaci, sú len ľudia! Preto ani terchovskí katolíci 
nemali problém vystupovať v ponickom evanjelickom kostole... A my sme im za to vďační, 
lebo okrem krásnej vianočnej zvesti nám zo severu Slovenska priniesli ešte jedno posolstvo: 
aj v chráme, do ktorého často vstupujeme s bázňou a niekedy až so strachom, sa môžeme cítiť 
ako doma v obývačke. Veď máme jedného spoločného otca!

Veru, boli to naozaj „Terchovské Vianoce zo srdca úprimného...“ V mene všetkých Poničanov 
ďakujeme Rudkovi Patrnčiakovi za prekrásny koncert, za kopu vianočnej atmosféry, ktorú 
u nás zanechali. Veríme, že sa tak nestalo posledný raz.

v kostole ako v obývačke

Mgr. JAnA tuRčánoVá

špeciality. „Nikdy som si ani nepred-
stavila, že by som bola schopná žiť 
v USA. Človek však nikdy nevie, kde 
ho vietor zaveje a určite na tom niečo 
bude, že láska hory prenáša,“ poveda-
la raz Michalka Repáňová večer. Sám 
súhlasím, že nie vždy je zahraničie iba 
rajom. „Začiatky a postupné zvykanie 
boli trošku náročné, ale dnes som už 
v takej pozícii, že mám svoju prácu 
rada a zvykla som si na tento spôsob 
života. Som šťastná, no chýba mi však 
rodina. Verím, že sa tento rok už ko-
nečne stretneme.“  Nielen entuziaz-
mus a sila týchto osobností boli pre 
mňa veľkým prínosom.
 
 Po mojom spätnom príchode do 
New Yorku z juhu USA som telefo-
noval ďalšiemu Terchovcovi Milano-
vi Brežnému, ktorý pracuje priamo 
v srdci Manhattanu. ochotne zvesto-
val svoju adresu a povedal, aby som sa 
za ním zastavil na „južnom ostrove“, 
kde je na rybačke. „A ktorého Bo-
báňa si vlastne syn?,“ povedal medzi 
prvými vetami. Pri hľadaní jeho bytu 
som sa dostal o jednu avenue ďalej, 
a tak moje pátranie po správnom 
byte bolo trošku chaotické. „Nič si 
z toho nerob, poznám ľudí, čo tu žijú 
už niekoľko rokov a mali problém ma 
nájsť,“ smial sa Milan. V New Yorku 
žije niekoľko rokov a precestoval toho 
tiež veľa. „Každý rok navštívim nejaký 
štát, chodím lyžovať, ale aj k moru.“ 
Pravidelne chodieva na stretnutia 
Slovákov, ktoré organizuje krajanská 
komunita v USA.  Stretávajú sa aj na 
omšiach v spomínanom Kostole Jána 
Nepomuckého, ktorý má slovenských 
pátrov. „Stretávam sa tiež s inými Slo-
vákmi, ktorí tu žijú. Chodievame spo-
lu na rôzne akcie, dokonca mi niek-
torí pomohli v začiatkoch s prácou 
a podobne.“   Na návšteve už boli aj 
jeho synovia: „Páčilo sa im tu, možno 
jeden z nich po skončení školy príde 
za mnou, uvidíme...“ 
 
 Keď som už sedel v lietadle na ces-
te do európy, ešte som všetkým ihneď 
po vzlietnutí na diaľku mával a ďako-
val za ich láskavosť. Michalke a Ma-
rošovi, kaplánovi Štefanovi, Milanovi, 
Gabike, Martinovi z Trenčína a jeho 
bratovi, Beďovi, Vasilovi. Títo všetci 
sa prejavili tým, že pre nich je identita 
a ľudskosť stále v popredí.  
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Fánky, ktOré OHúria HOStí
Suroviny a postup: Zmiešame 8 žĺtkov, 3 lyžice bieleho vína, 3 lyžice sladkej 
smotany, 1 lyžica rumu, 1 ½ lyžice mletého cukru, štipku soli a z 2 bielkov 
sneh. Postupne pridávame hladkú múku, aby vzniklo cesto, ktoré sa dá vaľkať. 
Cesto rozvaľkáme na hrúbku 2 – 3 mm,  krájame ostrôžkou rôzne tvary 
(štvorce, rôzne elipsovité tvary) a ich okraje narežeme. Fánky vysmážame po 2 
– 3 kusoch vo vyššej vrstve oleja (prípadne aj v bravčovej masti). Po vysmažení 
ich obaľujeme v mletom cukre.
Poznámka: Pri vysmážaní musí byť olej dobré rozhorúčený, aby fánky boli 
pekne žltučké a nie mastné. Vyprážame fánky z obidvoch strán.

OŠkVarkOVé „OBrtance“
Suroviny a postup: Do nádoby si nasypeme 600 g hladkej múky, štipku soli, 1 
lyžicu cukru. Postupne pridávame 2 lyžice bieleho vína,  3 dcl vlažného mlieka, 
rozpustenú kocku droždia, 1 celé vajce a žĺtok. Z týchto surovín vypracujeme 
cesto, do ktorého počas miesenia pridáme približne 1 dcl oleja. Cesto necháme 
zakryté vykysnúť. Počas kysnutia ho aspoň 2 – 3 krát premiesime. Keď sa po 
treťom premiesení  cesto zodvihne, preložíme ho na pomúčenú dosku a rozdelíme 
na 3 – 4 diely. Každý diel rozvaľkáme na obdĺžnik o hrúbke 1 ½ cm a potrieme 
na jemno pomletými oškvarkami. Potrebujeme asi 500 g pomletých oškvarkov. 
Ak by boli oškvarky suché, môžeme ich rozriediť trochou oleja, aby sa hmota 
dala dobre rozotierať. Do pomletých oškvarkov môžeme pridať trocha soli alebo 
vegety. Natreté obdĺžniky stočíme do rolády. Zo stočených obdĺžnikov krájame 
asi 2 cm široké kolieska, ktoré ukladáme redšie (lebo ešte podkysnú)  krájanou 
stranou na pomastený plech. Potierame vajíčkom a pečieme vo vyhriatej rúre na 
180 – 190 °C približne 12 minút.

preŠpOrSké, MakOVé a OrecHOVé rOžky
Suroviny a postup: V nádobe spracujeme 900 g polohrubej múky, 100 g masla 
a 100 g bravčovej masti. Postupne pridávame 1 kocku droždia rozpusteného 
v ¼ l vlažného mlieka, 2 žĺtky a 1 celé vajíčko, 60 g cukru a trocha soli. Cesto 
miesime rukou pokiaľ neodchádza od rúk a nádoby. Ak je príliš tvrdé, pridáme 
trocha mlieka. Cesto rozdelíme na 3 rovnaké diely a každý diel na 12 kúskov. 
Každý kúsok rozvaľkáme na placku vo veľkosti dlane a natrieme makovou alebo 
orechovou plnkou.  Potom zakrútime, vyformujeme do tvaru rožka a kladieme na 
vymastený plech. Rožky potierame rozšľahanými bielkami a necháme dokysnúť 
(aspoň 40 min.). Pečieme ich vo vyhriatej rúre na 180 – 190 °C približne 15 
minút.

ŠpenátOVý ZáVin
Suroviny: 1 balíček mrazeného lístkového cesta (400 g), 1 balíček mrazeného 
špenátu, 50 g tuku, 4 strúčiky cesnaku, soľ, mleté korenie, 1 lyžička vegety, 4 
vajíčka, hrsť posekaných vlašských orechov. 
Postup: Pokiaľ sa lístkové cesto rozmrazí, pripravíme si plnku, aby dobre vychladla, 
keď budeme plniť závin. Jednou polovicou tuku si vymastíme plech, ďalšiu dáme 
do nádoby a necháme roztopiť. Pridáme mrazený špenát, soľ, vegetu, prelisovaný 
cesnak a necháme špenát prejsť varom. Vajíčka rozšľaháme a zamiešame 
do špenátu. Všetko necháme dobre zhustnúť, odstavíme z ohňa a necháme 
vychladnúť, primiešame orechy a podľa chuti i mleté korenie.
lístkové cesto si rozložíme a rozdelíme na dve časti. Každú z nich rozvaľkáme 
na obdĺžnik o hrúbke 2-3 mm. Špenátovú plnku rozdelíme na vyvaľkané cesto, 
rovnomerne rozotrieme a zavinieme do rolády. okraje dobre popritláčame 
a záviny preložíme na pomastený plech. Ak máme zostatok bielka, môžeme 
ho rozšľahať a potrieť ním vrch závinov. Pečieme vo vyhriatej rúre na 180 °C 
približne 15 – 20 minút. Závin sa krája vychladnutý.

BrOkOlicOVá  pOlieVka S cHrenOVýMi  knedličkaMi
Chutná, zdravá, zelená, bezmäsitá ..., aj takto môžeme charakterizovať 
polievku z brokolice.
Suroviny na polievku: 1 väčšia brokolica, 1 cibuľa, soľ, trocha mletého 
korenia, trocha strúhaného muškátového orieška, 1 šľahačková smotana, 2 – 3 
lyžice oleja, voda podľa potreby, 1 slepačí bujón (nemusí však byť).
Suroviny na knedličky: 2- 3 staršie žemle alebo rožky, 1 vajce, soľ, troška 
vegety, 1 lyžička mletej červenej papriky, 1 lyžička strúhaného chrenu (môže 
byť aj nakladaný), 2- 3 lyžice vody na zmäknutie žemlí, podľa potreby hrubá 
múka, 2 l vody na varenie.
Postup polievky: Brokolicu rozoberieme na ružičky a dobre umyjeme pod 
tečúcou vodou. V hrnci rozohrejeme olej, pridáme očistenú a nadrobno 
pokrájanú cibuľu, orestujeme ju a pridáme brokolicu. Zalejeme vodou 
a povaríme 8 – 10 minút. Dochutíme, pridáme šľahačku a polievku dobre 
rozmiešame (rozhabarkujeme), nahrejeme a môžeme podávať. Na tanier 
vložíme 2 –  3 knedličky a zalejeme horúcou polievkou.   
Postup pri knedličkách: Žemle pokrájame na kocky, zmäkčíme ich vodou, 

pridáme vajce, soľ, vegetu, chren, papriku a všetko premiešame. Podľa 
potreby pridáme toľko múky, aby sme mohli z hmoty formovať knedličky 
o veľkosti vlašského orecha. Varíme ich vo vriacej vode 7 – 8 minút.

pečený  plnený  králik
Suroviny: 1 ½ - 2 kg očistený králik, 4 lyžice oleja, 100 g údenej slaniny, 
2 vajcia, 4 rožky, 150 g šampiňónov (môžu byť aj sušené huby), 3 lyžice 
sterilizovaného hrášku bez nálevu, 1 kúsok posekanej kapie, 1 cibuľa, trocha 
strúhaného muškátového orieška, soľ, mleté čierne korenie.
Postup: Najprv si očistenú cibuľu pokrájame na drobné kúsky a speníme 
na oleji. Pridáme šampiňóny, posolíme a 8 – 10 minút podusíme. Rožky si 
pokrájame na tenšie kolieska, pridáme podusené huby, rozšľahané vajíčka, 
hrášok, kapiu, nastrúhaný muškátový oriešok a všetko spolu premiešame. 
Podľa chutí prisolíme. Polovicu slaniny si rozpražíme a pridáme do plnky. 
Touto plnkou naplníme králika a otvor zašijeme alebo uzatvoríme kovovým 
špáradlom. Králika ešte povrchu naolejujeme, posolíme a vložíme na 
pomastený pekáč. Na vrch králika ešte rozložíme 4 – 5 pásikov slaniny. 
Podlejeme 3 dcl vody, zakryjeme a pečieme vo vyhriatej rúre na 200 °C asi 
hodinu. Počas pečenia mäso podlievame šťavou,  v polovici pečenia mäso 
otočíme na druhú stranu, aby bolo všade upečené do zlatista. Po upečení 
niť alebo kovovú špajľu odstránime a  naporcujeme. Ako príloha môže byť 
aj zemiaková kaša a kompót – hlavne pre deti. Vhodný je tiež jednoduchý 
zemiakový šalát s chrenom, ktorý si pripravíme.

ZeMiakOVý Šalát S cHrenOM (5 PORCií)
Suroviny:1 kg uvarených a ošúpaných zemiakov, 1 uvarená mrkva, 2 cibule, 
5 lyžíc horčice, 2 lyžice nastrúhaného nakladaného chrenu, 3 lyžice oleja, 
soľ, ocot, mleté čierne korenie.
Postup: Najprv si očistíme a nadrobno pokrájame cibuľu, zalejeme 
octom a necháme ½ hodiny odležať. Zemiaky pokrájame na malé kocky, 
pridáme postrúhanú uvarenú mrkvu, ďalej olej, horčicu, chren, cibuľu. 
Všetko spolu premiešame, podľa chuti ešte pridáme soľ, mleté čierne 
korenie a šalát je hotový. Na porciu servírujeme naberačkou 1 – 2 kôpky 
šalátu a vrch dozdobíme sekanou vňatkou alebo olivou. 

jaHňacie  reZne (10 PORCií)
Suroviny: 1,5 kg jahňacieho mäsa zo stehna, 3 strúčiky cesnaku rozotreného 
so soľou, šťava z 2 citrónov, trochu mletého korenia, trochu vegety, podľa 
chutí soľ, kukuričnú múku, približne 300 g, 5 – 6 vajec, olej na vyprážanie.
Postup: Z očisteného jahňacieho mäsa odstránime blany a nakrájame 
rezne. Tie naklepeme z obidvoch strán, okraje 2 – 3 krát nadkrojíme, 
potom ich pokvapkáme citrónovou šťavou, potrieme cesnakom, 
posypeme vegetou, korením a ešte trochu posolíme. Takto pripravené 
rezne necháme aspoň hodinu odležať. ďalej si rozšľaháme  vajíčka, 
rozhorúčime olej na vyprážanie a každý rezeň obalíme v kukuričnej 
múke. obalené rezne ponoríme do rozšľahaných vajec a hneď kladieme 
na horúci olej. Vyprážame z obidvoch strán do zlatohneda. Ako príloha 
sú vhodné buď varené, alebo opekané zemiaky, zeleninové obloženie 
a rezne posypané strúhaným chrenom.

plnené Vajíčka
Vajíčka sú tiež neodmysliteľným pokrmom veľkonočných sviatkov. Ich 
úprava je rozličná. Veľmi vhodné, ako dekoratívne, tak aj chuťové, sú 
plnené vajíčka, ktoré kladieme na šalátový list. Sú vhodným doplnkom 
k syru a údenej šunke, klobáske alebo ako samostatné jedlo s rôznym 
zeleninovým obložením a chlebom. 
Postup: Vajíčka si uvaríme natvrdo, vychladnuté ošúpeme a každé 
očistené vajíčko prekrojíme na polovicu. Žĺtky z vajíčok vyberieme zvlášť 
do nádoby a bielkové polovičky  uložíme na tácku. Žĺtky dobré roztlačíme 
vidličkou, pridáme 2 – 3 trojuholníkové mäkké syry, trochu rastlinného 
masla a podľa potreby majonézy. Toto všetko dobré rozšľaháme, osolíme 
a základná plnka je hotová. Podľa toho, ako si volíme plnenie vajíčka, 
plnky vždy odoberieme a pridáme buď pašteku, chren, sardinky atď. 
Pripravenú plnku si vložíme do cukrárenského vrecúška s hviezdicou 
na konci, prázdne polovičky bielkov plníme plnkou. Naplnené vajíčka 
ozdobíme vejárikom uhorky, kolieskom reďkovky, pásikom lososa, kapiou 
alebo sekanou zelenou vňaťou.

dobrá rada na záver: Keď vás po pretancovanej noci bude bolieť hlava, 
dobre pomôže hovädzí vývar (môže byť aj z bujónovej kocky), keď si do 
neho dáte lyžicu strúhaného chrenu. Ak nie je čerstvý chren, môže byť 
tiež nakladaný. Polievku skonzumujte a môžete pokračovať ďalej.

dobRú chuť želA oľgA chudoVsKá

Fašiangové aj veľkonočné maškrty
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24. 1. 2009
MŠK CUP „99“ 

MUŽsTVá: MŠK Žilina „Žltí“, 
MŠK Žilina „Zelení“, Rajecké 
Teplice, Zbyňov, Kamenná Po-
ruba, Bytča a Terchová
Hrací systém: každý s každým; 
brány – hádzanárske; 4 – hráči 
v poli + brankár; striedanie 
hokejovým spôsobom 
VýsLedKy TerChOVeJ
• MŠK Žilina „Zelení“ - FK 
Terchová 3:0 • Zbyňov - FK 
Terchová 0:2 (góly: R. Boženík 
ml. 2) • Kamenná Poruba - FK 
Terchová 0:4 (góly: R. Boženík 
ml. 3, D. Švec) • MŠK Žilina 
„Žltí“ - FK Terchová 4:0; 
• Rajecké Teplice - FK Terchová 
0:1 (gól: R. Boženík ml.) 
• Bytča - FK Terchová 4:0
TABUľKA  
1. MŠK Žilina  18
2. Bytča  15
3. MŠK Žilina  12
4. fK Terchová 9
5. Rajecké Teplice 6
6. Zbyňov 3 
7. K. Poruba 0

fK TerChOVá rePreZen-
TOVALi: Denis Muráň, Róbert 
Boženík ml., Dávid Švec, Jozef Zi-
cho, Miroslav ďurko, Peter lacúch 
• R. Boženík ml. bol vyhlásený 
za najlepšieho útočníka turnaja. 

ŠPORTOvÉ SPRavOdajSTvO  

halové turnaje futbalistov v žiackych katogóriách - MŠk cup

31.1.2009
MŠK CUP „96“ 

MUŽsTVá: /skupina „A“/  
MŠK Žilina „Žltí“, Dlhé Pole, 
Rajecké Teplice, Bytča, Kamen-
ná Poruba  /skupina „B“/ MŠK 
Žilina „Zelení“, Varín, Kysucký 
lieskovec, Zbyňov, Terchová
Hrací systém v skupinách „A“ 
a  „B“: každý s každým a podľa 
umiestnenia v skupinách sa 
hralo o konečné umiestnenie 
s mužstvom z rovnakého miesta 
v druhej skupine. ostatné pra-
vidlá ako je uvedené vyššie pri 
prípravkách. 
VýsLedKy TerChOVeJ: 
• FK Terchová - Kysucký Lies-
kovec 2:1 (góly: E. Podhorský, L. 
Jánošík) • Varín - FK Terchová 
1:1 (gól: E. Podhorský) • FK 
Terchová - MŠK Žilina „Zelení“  
0:2 • FK Terchová : Zbyňov 1:1 
(gól: E. Podhorský)
sKUPinA „B“  
1. MŠK Žilina „Zelení“ 12
2. Kysucký lieskovec 6
3. fK Terchová  5
4. Varín  2
5. Zbyňov 2
sKUPinA „A“
1. MŠK Žilina „Žltí“ 12
2. Bytča 9
3. Rajecké Teplice 6
4. Dlhé Pole 3
5. Kamenná Poruba 0

O 9. MiesTO
Kamenná Poruba - Zbyňov 0:1
O 7. MiesTO
Dlhé Pole - Varín  0:2
O 5. MiesTO
rajecké Teplice - Terchová 0:1 
(gól: E. Podhorský)
O 3. MiesTO
Bytča - Kysucký lieskovec  2:0
fináLe
MŠK Žilina „Žltí“ - MŠK Žilina 
„Zelení“ 2:0
 
KOneČné POrAdie:  
1. MŠK Žilina „Žltí“
2. MŠK Žilina „Zelení“
3. Bytča 
4. Kysucký lieskovec 
5. fK Terchová 
6. Rajecké Teplice 
7. Varín 
8. Dlhé Pole 
9. Zbyňov 
10. Kamenná Poruba 

fK TerChOVá rePreZen-
TOVALi: Matej Kvočka, Michal 
Cingel, Martin Baláž, Adam 
Klima, Vladimír Chovanec, 
lukáš Jánošík, Šimon Jánošík, 
Martin Krištofík, erik Podhor-
ský, Radoslav Švec 

- zaj- 

Medzinárodný halový 
futbalový turnaj 
„Ajax 2009“ 
v riC Terchovec

Počas dvoch víkendov (17.1. 
2009 a 7. 2. 2009) sa v rela-
xačno-informačnom centre 
Terchovec odohrali dva kvalitné 

medzinárodné halové turnaje 
žiakov kategórií U 11 (1998 
a mladší) a U 9 (2000 a mladší),  
na ktorých sa zúčastnili tieto 
mužstvá: 

KATeGóriA U 11: 
FC Tescoma Zlín (CZ), FK Ra-
ven Považská Bystrica, FC Gool 
Čadca, ŠK Belá, Dukla Banská 
Bystrica, FC Ajax Slimáčik Mojš 
– Žilina 
KATeGóriA U 9:  
SK Sigma olomouc (CZ), FC 
Gool Čadca, Mosir Jastrzebie 
(Pl), FC VP Frýdek–Místek 
(CZ), FK Raven Považská 
Bystrica, FC Ajax Slimáčik Mojš 
– Žilina 

Podľa slov organizátora PaedDr. 
Juraja Kováča z FC Ajax Slimá-
čik Mojš – Žilina boli účastníci s 
úrovňou turnaja, ako aj s pod-
mienkami v RIC Terchovec veľ-
mi spokojní a plánujú, že areál 
využijú i na ďalšie akcie. 

-zaj- 

Štefan Brežný 
v jedenástke ObfZ 
Žilina za rok 2008 
Na to, že sa z mužstva dospelých 
FK Terchová niekto presadí aj 
do výberu najlepšej jedenástky 
obFZ Žilina, sme si už akosi 
zvykli. Po dvoch účastiach Petra 
Sotolára (2006, 2007) vybrali 
kompetentní (a podotýkam, 
že úplne zaslúžene!) Štefana 
Brežného. 
Gratulujeme a prajeme veľa 
zdravia a chuti do futbalu.

MŠK žilina nás pozvala na turnaje žiakov MŠK CuP,  na ktorých sme 
sa zúčastnili s dvoma kategóriami žiakov. Najskôr 24. januára to boli 
chlapci narodení po 1. 1. 1999 (tzv. prípravka), a 31. januára mužstvo 
mladších žiakov, narodených po 1. 1. 1996. aj keď nám trochu v oboch 
výberoch šarapatila chrípka a neboli sme kompletní, tak sme zanecha-
li na turnajoch dobrý dojem a predviedli sa slušnými výkonmi. 

Prípravka FK Terchová na turnaji MŠK CUP „99“.
Stoja zľava: Martin Marcinek (tréner), Miroslav Ďurko, Peter lacúch, Marián Zajac 
(tréner), Kľačia zľava: jozef Zicho, dávid Švec, denis Muráň, Róbert boženík ml.
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 Hneď skraja nového roka 2009, presnejšie v piatok 2. januára, sa pod Tatry 
do mesta Kežmarok a obce Žakovce vybrala výprava (dva autobusy a dve autá) 
účinkujúcich Jasličkovej pobožnosti z našej obce, aby originálnym terchovským 
spôsobom predstavili a ponúkli radosť z narodenia Ježiška – Božieho syna.
 Najskôr sa rozozvučal vianočnými koledami krásny gotický Kostol sv. 
Kríža v historickom kráľovskom meste Kežmarok. Plný chrám vďačne prijal 
účinkovanie našich umelcov, čo dal najavo svojím potleskom. Nechýbalo 
požehnanie od pátra Jána Halamu, SVD, a rovnako ako v Terchovej, tak aj 
v Kežmarku si po východe z kostola mohli všetci zúčastnení zanôtiť terchovské 
svetské pesničky. 
 Po občerstvení na kežmarskej fare sme sa presunuli do asi 8 km zdialených 
Žakoviec, do Inštitútu Krista – Veľkňaza, kde pôsobí známy páter Marián 
Kuffa. Iste s Božou pomocou sa stará a ponúka cestu pre ľudí s ťažkými 
osudmi. Alkoholici, násilníci, bezdomovci, bývalí väzni, chorí a ďalšie ťažké 
prípady – to boli diváci a poslucháči, ktorým patrilo úprimné interpretovanie 
vybraných častí Jasličkovej pobožnosti. Vedomie, že Ježiško prišiel na svet 
pre každého jedného z nás, som v prítomnosti týchto ľudí vnímal oveľa 
intenzívnejšie. Potom nám páter Kuffa adresoval hutný a akčný príhovor 
v kaplnke. Vďaka zaň, páter. A vlastne všetkým za všetko. Pane Bože, vďaka 
za mrazivý druhý deň v roku, za prežité chvíle pod Tatrami i šťastný návrat 
domov – do Terchovej.                                                                                       -zaj-
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